Nam castum esse decet pium poëtam
ipsum, versiculos nihil necesse est,
qui tunc denique habent salem et leporem,
si sunt molliculi et parum pudici.¹

¹ *Catull.* xvi. 5.

XIV

TO PATERNUS

You expect and demand, perhaps, as usual, an oration ; but I am going to put into your hands, as if they were some choice bits of foreign merchandise, some of my poetical amusements. You will receive then with this letter a collection of my hendecasyllabic verses, which I write to while away an idle hour upon the road, in the bath, or at table. They express different moods—jesting, frivolous, amorous, melancholy, plaintive, or irate ; or give descriptions, in a style sometimes concise, and sometimes lofty. I endeavoured by this variety to hit different tastes with different pieces, and provide a few, perhaps, of general relish. If you should meet with any passages which may seem too free, your reading will supply you with my apology, in the example of those great and venerable names who have gone before me in the same kind of writing, who without scruple have employed not only the warmest descriptions, but the plainest terms. This, however, is a liberty I have not allowed myself ; not as pretending to more austerity (for why should I ?) but because, in truth, I have less courage. Nevertheless, I entirely approve of the rule which Catullus lays down for this kind of compositions :

“ Let the poet’s conduct be
 Free from wanton levity :
 Not so his Muse—her sportive lay
 Pleases most, when most she’s gay.”

THE LETTERS OF PLINY

Ego quanti faciam iudicium tuum, vel ex hoc potes aestimare, quod malui omnia a te pensitari quam electa laudari. Et sane quae sunt commodissima, desinunt videri, cum paria esse coeperunt. Praeterea sapiens subtilisque lector debet non diversis conferre diversa, sed singula expendere nec deterius alio putare, quod est in suo genere perfectum. Sed quid ego plura? nam longa praefatione vel excusare vel commendare ineptias, ineptissimum est. Unum illud praedicendum videtur, cogitare me has nugas meas inscribere 'hendecasyllabos,' qui titulus sola metri lege constringitur. Proinde, sive epigrammata sive idyllia sive eclogas sive, ut multi, poëmatia seu quod aliud vocare malueris, licebit voces, ego tantum hendecasyllabos praesto.

A simplicitate tua peto, ut, quod de libello meo dicturus es aliis, mihi dicas; neque est difficile, quod postulo. Nam, si hoc opusculum nostrum aut potissimum esset aut solum, fortasse posset durum videri dicere: 'Quaere, quod agas'; molle et humanum est: 'Habes, quod agas.' Vale.